
Cod. Determ: DT659189S (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 483/2023

pubblicata il 21/03/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Impegno spesa stampa buoni libro - anno scolastico 2022/2023. 



Cod. Determ: DT659189S (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   483/2023

pubblicata il 21/03/2023 Reg. del Settore n. 16 / 2023

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno spesa stampa buoni libro - anno scolastico 2022/2023. 

Il Direttore di Settore

- premesso che la Regione Calabria - Dipartimento Istruzione e Cultura - Settore Scuola
e  Istruzione  -  Funzioni  Territoriali,  con  Pec  n.  1007  del  25.11.2022,  ha  comunicato
che  con  decreto  dirigenziale  n.  13105  del  25.10.2022  è  stato  approvato  il  piano  di
riparto  regionale  per  la  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo,  anno
scolastico 2022/2023, in attuazione della legge 448/98, art 27, assegnando al Comune
di Cosenza uno stanziamento di € 512.068,60;

-  premesso,  altresì,  che  a  seguito  dell’effettivo  incamero  della  predetta  somma,  sono
state avviate le  procedure per  la  suddivisione dei  contributi  da  assegnare agli  alunni
che adempiono all’obbligo scolastico delle scuole secondarie di I e II grado;

       - definita la graduatoria provvisoria degli aventi diritto alla fornitura dei libri di testo;

-  atteso  che è  necessario  procedere,  con  immediatezza,  alla  stampa di  n°  2.419 buoni
libro,  per  favorire  i  rimborsi  totali  o  parziali  delle  spese  sostenute  dalle  singole
famiglie per l’acquisto dei libri all’inizio dell’anno scolastico;

- stabilito, pertanto, di esperire una indagine di mercato, in conformità a quanto disposto
dal  Regolamento in vigore presso questo Ente per  l’acquisizione di  beni  e servizi  in
economia, con la richiesta di preventivi di spesa a più tipografie (CI.SI.; MIX PRINT
SRL; DE LUCA FRANCESCO);

- riscontrato che, entro il termine stabilito, tra le offerte pervenute (CI.SI; MIX PRINT
SRL),  la  più  economicamente  vantaggiosa  è  risultata essere  quella  presentata  dalla
tipografia CI.SI. di Danilo La Regina, ubicata in Via Montesanto, 84/a - Cosenza, per
un importo di euro 341,60 IVA compresa; 

        - precisato che la spesa da affrontare, ammontante ad € 341,60 IVA compresa, trova
copertura finanziaria sul Cap. 3314/0 del bilancio comunale 2023, avente per oggetto  
   “Acquisto carta, cancelleria e stampati per l’assistenza scolastica“;



Cod. Determ: DT659189S (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  -  chiarito  che  alla  liquidazione  della  spesa  si  provvederà  a  fornitura  avvenuta  ed  a
presentazione  di  regolare  fattura  debitamente  attestata  dal  Dirigente  del  Settore
competente  e  dopo  l’iter  procedurale  previsto  dalle norme  regolamentari  e  di  leggi
vigenti; 

-  precisato  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  3  della  legge  n°  136/2010  come
modificato dal  D.Lgs.  n°  187/10 convertito  in  legge n°  217/2010,  per  la  fornitura in
argomento è stato assegnato il  codice SMART CIG n° ZAE3A61A48 che in PDF si
allega al presente atto determinativo;

- ritenuto di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.
147-bis  del  D.Lgs  267/2000,  introdotto  dalla  lett.  d)  del  c.  1  dell’art.  3  del  D.L.  n°
174/2012 conv. In L. n° 213/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di approvare la stampa di n° 2.419 (duemilaquattrocentodiciannove) buoni libro per
l’anno scolastico 20202/2023, prevedendo una ulteriore stampa di n° 10 buoni per
eventuali integrazioni. 

2) Di  accogliere l’offerta presentata dalla Tipografia CI.SI.  di  Danilo La Regina, per
un  importo  di  euro  341,60  (trecentoquarantuno/60)  IVA  compresa,  trasmessa  a
mezzo e-mail del 14.03.2023 che in PDF si allega al presente atto determinativo.

3)  Di  affidare la  stampa dei  buoni  libro,  alla  Tipografia  CI.SI.  di  Danilo  La Regina,
ubicata  in  Via  Montesanto,  84/a  -  Cosenza,  per  un  importo  di  euro  341,60  IVA
compresa (P.I. 03643340783), (tipografiacisi@gmail.com).

4)  Di  impegnare,  la  somma  di  €  341,60  (trecentoquarantuno/60)  per  la  stampa  dei
buoni libro da utilizzare per l’anno scolastico 2022/2023, nel rispetto delle modalità
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4.2
del  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n°  118 e  successive  modificazioni,  in  considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione



Cod. Determ: DT659189S (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

                  capitolo  importo  esercizio di  esigibilità

     
             Cap.  3314/0

      “Acquisto carta, cancelleria e 
stampati per l’assistenza scolastica” 

  
   €   341,60

     Anno   2023 

                €    341,60

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9, comma 2, del Decreto Legge
n°  78  dell’1  luglio  2009,  convertito  in  Legge  n°  102  del  3  agosto  2009,  che  il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa contenuto nella tabella
che precede sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di cui agli art. 244
e  seguenti  del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare  riferimento  all’art.  250,
avendo questo Comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con deliberazione
del Consiglio comunale n° 51 dell’11.11.2019. 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile
di  cui  all’art.  147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n° 267/2000, la  regolarità  tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7)  Di  chiarire  che  la  somma di  €  341,60  (trecentoquarantuno/60)  sarà  liquidata  con
successivo  provvedimento  dirigenziale,  a  fornitura  avvenuta,  a  presentazione  di
regolare  fattura  e  dopo  l’iter  procedurale  previsto dalle  norme regolamentari  e  di
leggi vigenti. 

8) Di evidenziare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n° 136/2010 come
modificato dal D.Lgs. n° 187/10 convertito in legge n° 217/2010, per la stampa dei
blocchetti  buoni  pasto è stato assegnato il  codice SMART CIG n°  ZAE3A61A48
che in PDF si allega al presente atto determinativo.

  9) Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web
dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  14  marzo 2013,  n°  33  -  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

10) Di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via
telematica e a cura del Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 5° “Educazione”
e al Dirigente del Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie e Bilancio”,
per i provvedimenti di  competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO -  Richiesta preventivo
2 - File PDF NON PUBBLICATO - smart cig.
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
4 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo tipografia Cisi



Cod. Determ: DT659189S (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


